SMRI5
Manuale d’uso
SMRI5
Descrizione
Il  presente  manuale  ha  lo  scopo  di  descrivere
l'encoder  bearingless  SMRI5.  Questi  trasduttori  di
posizione  sono  progettati  per  realizzare  sistemi  di
misura su macchine automatiche e automazioni in

SMRI5
codice di ordinazione dell'anello: MRI/xxx-xx-5-xxx.
Assicurarsi  che  le  tolleranze  di  montaggio  tra
sensore  e  anello  magnetico  MRI  siano  sempre
rispettate (Figura 2,  Figura 3 e  Figura 4). Evitare il
contatto tra sensore e anello magnetico.
5.1 Montaggio sensore su anello magnetico MRI
Fissare il  sensore utilizzando  due viti M3 a testa
cilindrica  di  lunghezza  minima  di  15  mm
passanti nei due fori predisposti. Si raccomanda una
coppia di serraggio delle viti di 1,1 Nm.
Rispettare le tolleranze di montaggio indicate nella
sezione ”5.2 Tolleranze di montaggio“.
La freccia in Figura 2 indica la direzione di conteggio
positiva (conteggio crescente, il fronte di salita del
segnale A precede il fronte di salita del segnale B).
NOTA
In  presenza  di  Reference  “R”  prestare
attenzione  al  lato  di  montaggio
dell'anello magnetico: sono presenti  su
un lato la traccia incrementale, sull'altro la traccia
Reference. Montare il  sensore e l'anello magnetico
con il lato dell'etichetta Reference come in Figura 2.
Figura 2 - Montaggio del sensore
Nel  caso  di  anelli  con  superficie  magnetica  di
larghezza 10 mm allineare il sensore e l'anello sullo
stesso asse centrale; come detto, con Reference “R”
prestare  attenzione  all'orientamento di  montaggio
di sensore e anello. Nel caso di anelli con superficie
magnetica di larghezza 5 mm allineare il sensore e
l'anello  come in  Figura  3,  badando  che  il  sensore
incrementale  è  posto lateralmente  nella  testina di
lettura.  Con anelli  5 mm è indifferente il  verso di
montaggio  dell'anello  (bisogna  però  poi  allineare
opportunamente il sensore sul lato corretto!).
Figura 3 - Allineamento sensore / anello
5.2 Tolleranze di montaggio
Rispettare  le tolleranze di montaggio indicate nella
tabella qui sotto e nelle Figura 2, Figura 3 e Figura 4.
La distanza D raccomandata è di 1,0 mm.
Distanza D sensore / anello
senza Reference con Reference raccomandata
0,1 - 2,0 mm 0,1 – 1,5 mm 1,0 mm
Figura 4 - Tolleranze di montaggio
ATTENZIONE
Non ci devono essere punti di contatto
tra il sensore 1 e l'anello magnetico 2.
MAN SMRI5 I_E 1.3.odt 3 www.lika.it
SMRI5
6 - Connessioni elettriche
ATTENZIONE
Le connessioni elettriche devono essere
eseguite  da  personale  qualificato,  in
assenza  di  tensione  e  movimenti
meccanici.
Funzione Connettore M12 Cavo M8
0VDC 1 Nero
+VDC 1 2 Rosso
A 3 Giallo
/A 4 Blu
B 5 Verde
/B 6 Arancio
0 2 7 Bianco
/0 2 8 Grigio
Schermatura Custodia Calza
1  Si veda il codice di ordinazione:
ESEMPIO
SMRI5-L-1-… +VDC = +5VDC ± 5%
SMRI5-YC-2-...+VDC= +10VDC +30VDC
2  Disponibile solo con codice di ordinazione -R-
NOTA
I  circuiti  d'uscita  prevedono  anche  le
uscite complementari, pertanto:
A = canale A diritto;
/A = canale A negato (complementare).
Nel caso in cui l'elettronica di lettura sia predisposta
alla  lettura  differenziale  si  consiglia  di  utilizzare
sempre i canali negati (complementari). Qualora non
sia  predisposta  per  la  lettura  dei  canali
complementari  sarà  necessario  isolare
singolarmente i canali d’uscita non utilizzati.
ATTENZIONE
La chiusura di contatto tra i canali non
utilizzati  può  provocare  l'irrimediabile
danneggiamento del dispositivo.
6.1 Caratteristiche del connettore M12 8 pin
Connettore M12 8 pin
maschio, lato contatti
Codifica A
6.2 Caratteristiche del cavo M8
Modello: cavo LIKA HI-FLEX M8
Conduttori: 6 x 0,14 mm2 + 2 x 0,22 mm2
Schermo: Schermo a treccia in rame
Diametro esterno: Ø 5,3 ÷ 5,6 mm
Impedenza conduttori:  148 /Km (6),  90 /Km
Raggio minimo di curvatura: Ø x 7,5
La lunghezza massima di collegamento tra sensore
ed elettronica di acquisizione non deve superare i 50
m.  Per  distanze  maggiori  contattare  il  personale
tecnico  di  Lika  Electronic.  Si  raccomanda  di  non
piegare eccessivamente il cavo. Il raggio minimo di
curvatura è  Ø x 7,5 a una distanza minima di 10
mm dalla testina.
6.3 Collegamento a terra
Collegare  la  calza  del  cavo  (o  la  custodia  del
connettore) e il sensore a un buon punto di terra;
assicurarsi che il punto di terra sia privo di disturbi.
6.4 Indicatori LED
LED Descrizione
E Errore (rosso
lampeggiante)
Errore 1: tolleranze di  montaggio
non rispettate;
Errore  2:  velocità  di  rotazione
anello  troppo  elevata  (errore
frequenza).
R Reference
(verde)
Anello  con  Reference  (codice
ordinazione  -R-):  lettura
Reference,  segnale di  zero.
Corrisponde  al  valore  logico  alto
del segnale d'uscita 0.
Anello  senza  Reference  (codice
ordinazione  -N-):  dispositivo
alimentato.
MAN SMRI5 I_E 1.3.odt 4 www.lika.it
SMRI5
7 - Segnali di uscita
Direzione di conteggio standard 
Figura 5 - Esempio con fattore di interpolazione